2022/6/1 14:09 关于组织参加国际民航组织“放飞无人机”专题讨论会信息征集的通知

www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/t20220531_213500.html 1/2

首 页 新闻中心 信息公开 办事大厅 互动交流 专题专栏 关于民航 我和民航

简体中文 繁体中文 ENGLISH 移动客户端 政府邮箱 工作平台入口 【无障碍浏览】

 搜索

主题分类：通知公告

办文单位：空管行业管理办公室 发文日期：2022-05-31

名称： 关于组织参加国际民航组织“放飞无人机”专题讨论会信息征集的通知

分享到：

中央第十二巡视组巡视中国民用… 2022-04-08

民航局对两个入境航班发出熔断… 2022-05-30

中国与所罗门群岛签署民用航空… 2022-05-27

民航局对三个入境航班发出熔断… 2022-05-27

民航局对四个入境航班发出熔断… 2022-05-24

民航局：防止疫情经航空途径外… 2022-05-23

民航局向东航一航班发出熔断指令 2022-05-23

民航局下发落实安全“吹哨人”… 2022-05-20

热点栏目

民航要闻  通知公告  民航规章

统计数据  服务指南  行业动态

政策解读  航旅指南  热点专题

关于组织参加国际民航组织“放飞无人机”专题讨论会信
息征集的通知

来源：中国民航局  字体：大 ｜ 中 ｜ 小 打印本页

　　为适应无人驾驶航空器快速发展和广泛应用带来的机遇与挑战，广泛交流研究与

运行经验成果，推动无人驾驶航空器融入航空系统，国际民航组织（ICAO）将召开遥

控驾驶航空器系统专题讨论会（RPAS 2022）和“放飞无人机”专题讨论会（DRONE

ENABLE 2022）。应ICAO邀请，现将会议信息和“放飞无人机”专题讨论会信息征集

要求通知如下：

　　一、会议信息

　　（一）遥控驾驶航空器系统专题讨论会( RPAS 2022 )

　　1.时间：2022年11月7日-9日；

　　2.地点：加拿大蒙特利尔；

　　3.主题：是否给予合格审定；

　　4.内容：重点关注与合格审定有关的监管问题，包括遥控驾驶执照颁发、运营和运

营人的合格审定和适航性，监管机构的角色、职责以及相关技术性问题等，以推动从

“在空域中容纳遥控驾驶航空器”到“将遥控驾驶航空器常态化整合到空中交通管理

系统”的过渡。具体见附件1。

　　（二）“放飞无人机”专题讨论会( DRONE ENABLE 2022 )

　　1.时间：2022年11月14日至16日；

　　2.地点：加拿大蒙特利尔；

　　3.主题：学习过去，建设更美好未来；

　　4.内容：重点讨论ICAO在无人航空器系统（UAS）和无人航空器系统空中交通管

理（UTM）方面的进展，包括ICAO相关规则范本、UTM运行部署经验以及UAS安全

运行所需基础数据等。具体见附件2。

　　（三）其他活动

　　ICAO将在上述两项会议前，举办一系列线上专题讨论会。具体可关注ICAO官网信

息（https://www.icao.int/Meetings/Pages/Home.aspx）。

　　二、“放飞无人机”专题讨论会信息征集（RFI）

　　（一）背景情况

　　自2017年首届“放飞无人机”专题讨论会起，ICAO通过信息征集（RFI）活动广

泛收集关于UAS和UTM的经验做法、研究成果等，邀请杰出代表演讲介绍，为讨论会

提供内容基础。讨论会成果用于辅助制定ICAO指导材料、行动框架等，促进UAS和

UTM的安全、高效和有序发展。

　　（二）RFI问题

　　1.从UTM系统或服务的部署、实施中得到的经验和最佳做法：随着UTM系统和服

务发展成熟，成为UAS运行的动因之一，有必要关注UTM的成功部署和实施经验，以

确定有效措施，整理得出经验教训和最佳做法。

　　2.数据要求：为使UTM能够支持多个UAS在视距内或视距外安全运行，天气、3D

空间结构、其他航空器情况等相关数据必不可少。重点关注支持安全运行所需的数据

类型；采集数据、使数据保持最新、与运营人共享数据的方式；是否需要制定数据标

准以确保数据质量、数据安全和数据可恢复性等。

　　具体内容说明见附件3。

热点信息

移动客户端

国务院
互联网+督查

分享

http://www.caac.gov.cn/INDEX/
http://www.caac.gov.cn/XWZX/
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/
http://www.caac.gov.cn/FWDT/
http://www.caac.gov.cn/HDJL/
http://www.caac.gov.cn/ZTZL/
http://www.caac.gov.cn/GYMH/
http://www.caac.gov.cn/WHMH/
http://www.caac.gov.cn/INDEX/
http://www.caac.gov.cn/big5/www.caac.gov.cn
http://www.caac.gov.cn/en/SY/
http://www.caac.gov.cn/INDEX/YDKHDXZ/
https://mail.caac.gov.cn/
http://www.caac.gov.cn/INDEX/GZPT/
javascript:void(0);
javascript:void(0)
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202204/t20220408_212737.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220530_213454.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220527_213447.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220527_213443.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220524_213397.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220523_213383.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220523_213373.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/202205/t20220520_213362.html
http://www.caac.gov.cn/XWZX/MHYW/
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/t20220531_213500.html
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/t20220531_213500.html
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/t20220531_213500.html
http://www.caac.gov.cn/FWDT/
http://www.caac.gov.cn/XWZX/HYDT/
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/t20220531_213500.html
http://www.caac.gov.cn/INDEX/HLFW/HLZN/KP/
http://www.caac.gov.cn/ZTZL/RDZT/
https://www.icao.int/Meetings/Pages/Home.aspx
http://www.caac.gov.cn/INDEX/YDKHDXZ/
https://tousu.www.gov.cn/dc/index.htm
javascript:void(0)

2022/6/1 14:09 关于组织参加国际民航组织“放飞无人机”专题讨论会信息征集的通知

www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/t20220531_213500.html 2/2

　　（三）投稿要求

　　1.稿件内容应当针对附件3所列的具体一项问题进行说明。若拟说明多个问题，请

分别撰稿。

　　2.稿件内容应当注重质量、逻辑和叙事方法，注重经验做法的国际通用性，注重对

我国UTM和UAS发展的正面宣传。优秀稿件的提交者将有机会在会议现场进行专门发

言。

　　3.请提供中文和英文双语稿件。英文稿件不超过2000字。

　　4.为了对稿件内容进行必要的协调以提升质量，请于2022年6月20日前将稿件

（.doc或.docx格式）以“RFI—标题—单位名称/本人姓名”为主题，发送至

kgc@caac.gov.cn，邮件内请注明有效联系电话。民航局民用无人驾驶航空器管理领

导小组办公室（空管办）将视情组织投稿者、行业专家对稿件进行讨论、优化。

　　附件：

　　1. 遥控驾驶航空器系统专题讨论会(RPAS 2022)预期成果

　　2. “放飞无人机”专题讨论会(DRONEENABLE 2022)预期成果

　　3. “放飞无人机”专题讨论会-无人航空器系统交通管理(UTM)信息征集（RFI）

　　空管行业管理办公室

　　2022年5月30日

附件：

附件1 遥控驾驶航空器系统专题讨论会(RPAS_2022)预期成果.pdf

附件2 “放飞无人机”专题讨论会(DRONEENABLE_2022)预期成果.pdf

附件3 “放飞无人机”专题讨论会-无人航空器系统交通管理(UTM)信息征集

（RFI）.pdf

关于我们 站点地图 联系我们 网站纠错 地址：北京市东城区东四西大街155号（100710）

版权所有：中国民用航空局 网站管理：中国民用航空局综合司

ICP备案编号：京ICP备19046468号 政府网站识别码：bm70000001

内设机构 地区管理局 直属机构 驻外机构 相关链接

移动客户端

国务院
互联网+督查

分享

http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/P020220531599602957374.pdf
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/P020220531599603350643.pdf
http://www.caac.gov.cn/XXGK/XXGK/TZTG/202205/P020220531599605449261.pdf
http://www.caac.gov.cn/GYMH/
http://www.caac.gov.cn/WZDT/
http://www.caac.gov.cn/WHTS/
http://www.caac.gov.cn/WHTS/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=04E497BEC5F45E42E053022819AC6032
http://www.caac.gov.cn/INDEX/YDKHDXZ/
https://tousu.www.gov.cn/dc/index.htm
javascript:void(0)